در طول دو قرن گذشته در افغانستان دولت قدرتمندی که بتواند به‌عنوان بازیگر عمده در معادلات منطقه‌ای و بین‌المللی نقش ایفا نموده و مورد توجه قدرت‌های بزرگ قرار گرفته باشد، شکل نگرفته است. از همین جهت، در نظام بین‌الملل مدرن - چه قبل از شکل‌گیری نظام دوقطبی و چه بعد از آن و شروع جنگ سرد تا زمان کودتای هفت ثور ۱۳۵۷ (۲۷ آوریل ۱۹۷۸) دولت‌های مستقر در افغانستان نتوانستند برای کشور در معادلات منطقه‌ای و بین‌المللی جایگاهی باز نمایند تا از این جهت مورد توجه قدرت‌های بین‌المللی قرار گیرند. اما این سرزمین به دلایل مختلف دیگر برای کشورهای منطقه‌ای و قدرت‌های فرامنطقه‌ای، از جمله ایالات متحده آمریکا، اهمیت داشته است.